
Liceo Classico Statale “Giuseppe Parini”
via Goito 4, 20121 Milano
tel. 026551278
info@liceoparini.edu.it
http://liceoparini.edu.it
C.F. 80150590158
C. Mecc. MIPC170001

 DELIBERA N.  9 CONSIGLIO DI ISTITUTO

Milano, 17 ottobre 2023
Al sito web dell’Istituto

Estratto dal verbale n. 2 del 16 ottobre 2023

Il  giorno 16 del mese di ottobre dell’anno 2023 alle ore 15:30 nell’emiciclo del secondo piano,
previa regolare convocazione di cui al protocollo n. 2334-2.1, si riunisce il Consiglio di Istituto per
discutere e deliberare sui seguenti argomenti all’ordine del giorno:

1. approvazione verbale della seduta precedente
2. approvazione viaggi di istruzione imminenti
3. approvazione eventuale revisione dei tetti di spesa per i viaggi di istruzione
4. approvazione di alcune modifiche al regolamento per la mobilità internazionale
5. approvazione giorni prefestivi a.s. 2023/2024
6. approvazione progetti didattici presentati
7. varie ed eventuali

Presiede la riunione il presidente, prof.ssa Laura CASTELLI. Redige il presente verbale, su richiesta
del presidente, il consigliere prof. Giorgio GALEAZZI.

Si  procede  preliminarmente  alla  verifica  della  composizione  odierna  del  Consiglio,  che  risulta
essere la seguente:

cognome e nome del consigliere componente 
rappresentata

presente (P)
assente (A)

giustificato (G)
non giustificato (N)

Laura CASTELLI presidente P

Massimo Nunzio BARRELLA dirigente scolastico P

Bona GUIDOBONO CAVALCHINI genitori P

Claudia ROCCHI genitori P

Liceo Classico Statale “Giuseppe Parini” - Consiglio di Istituto – Delibera n. 9 del 16.10.2023

Pagina 1 di 3



Enrico VALERIO genitori P

Roberto CAPEL BADINO docenti P

Giovanni Ugo CAVALLERA docenti P

Alfio DI GRAZIA docenti P

Francesca FOCAROLI docenti A G

Giorgio Galeazzi docenti P

Matteo PIRRI docenti P

Laura SUARDI docenti P

Bianca BARLOCCI personale ATA P

Rossella SPIRITO personale ATA P

Alessandro DONATI studenti P

Verificata la presenza di 14 consiglieri, il presidente prende atto della sussistenza del numero legale
e dà inizio alla discussione dei punti all’ordine del giorno.

[…] OMISSIS […]

6. approvazione progetti didattici presentati
Il  Consiglio prende in esame le schede di presentazione dei progetti didattici già approvati, per
quanto concerne gli  aspetti didattici,  dal  Collegio  dei  docenti nella  riunione del  26  settembre
scorso. Ciascun progetto è messo singolarmente in votazione e approvato con voti favorevoli 14,
voti contrari 0, voti di astensione 0.

Delibera n. 9
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’esito unanime della votazione
DELIBERA

di approvare i seguenti progetti didattici (tra parentesi i nomi dei docenti referenti):
 certificazione di lingua latina (De Martinis, Focaroli);

 Olimpiadi di italiano (Cusati);
 pubblicazione di un numero annuale in edizione limitata della rivista “Quaderni del Liceo 

Parini” (Capel Badino, Pirri, De Martinis);
 gemellaggio con la Marin Catholic High School di Kenfield, Stati Uniti d’America (Ferioli); 
 conversazione in lingua inglese (Venturi);
 gare di matematica Kangourou e Olimpiadi di matematica (Ravizza)
 lingue straniere extracurricolari (Di Marzio): corsi di francese, tedesco, spagnolo e cinese, 

attivati solo in presenza di un congruo numero di studenti interessati;
 corsi di preparazione per le certificazioni linguistiche (Manzi)

Liceo Classico Statale “Giuseppe Parini” - Consiglio di Istituto – Delibera n. 9 del 16.10.2023

Pagina 2 di 3



 progetto Scala (Colombo, Corbetta): abbonamenti a prezzo calmierato per studenti, docenti 
e famiglie;

 podcast sul partigiano Gianni (Suardi): ricerca storica su uno studente pariniano impegnato 
nella guerra di Resistenza;

 torretta astronomica (Marioni): laboratorio di spettroscopia e osservazioni serali presso la 
specola dell’istituto;

 progetto archeologia (Basile): campo archeologico didattico estivo presso Ischia di Castro 
(Lazio);

 Sottobanco (Donà, Capel Badino): laboratorio di critica teatrale.

[…] OMISSIS […]

Esaurita  la  discussione  di  tutti  i  punti  all’ordine  del  giorno,  il  presidente  dichiara  conclusa  la
riunione alle ore 17:00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il presidente                                                                                                                              Il verbalizzatore
prof.ssa Laura Castelli                                                                                                    prof. Giorgio Galeazzi

(firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sens del D.Lgs. 39/93, art. 3, c. 2)             

Liceo Classico Statale “Giuseppe Parini” - Consiglio di Istituto – Delibera n. 9 del 16.10.2023

Pagina 3 di 3


